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En su virtud. este' -Ministerio ha t.enido 8, bien dtsponetse
cumpla. en sus propios términos l~ .referida sentencia, publi­
cándose el aludido fallo en el' «BoletJl1 Oficial del Estado-. todo
ello 8)1 cumpUmIento de lo prevenido en el.articulo 105 de la I.:ey
de lo Contencioso-Administrativo de 27 de d1eiembre del~
{.Boletll\ Ofielal del .Estado. núm_ 363l.

Lo que por le. presente Orden _ministerial dIgo -a V. E. para
su conocimiento -y efectos -consiguientes.

Dios 'guarde _a V. E. muchos aftos.
Madrid, 29 de abril de 1974.

COLOMA GALLEGOS

Excmo, Sr.- T<eniente General Presidente del Consejo Supremo
de Justicia Militar~

10113 ORDEN de .29 d6' abrU de 1974 por laque se dis­
pone elcumpUmi.nto de lo $sntencÍQ. asl Tribunal
Supremo, dictada con/echa 14 de marzo de 1974,
en 91 tecUT80,oontencioso-culministrattvo interpuesto
por don' Pedro Lima Paredes.

Excmo. Sr.l En el recun¡a-contenf;ioso-administrativo segui·
doeo única instaucia ante la sala Quinta del Tribunal Supremo,
entre partes< de una. -comodemandat'lte, don Pedro Uma Pa­
redes.quien: postula por si mismo,., de otra, como demandada,
la: Administración· PúblicliL, raprese-nt.ada, y d.efendida por el Aho­
gado_ del Estado, 'contra resoluci4n del, Consejo_ Supremo ,de Jus­
ticia Militar de 5 de mayo de 1-970, sobre actualización de reUro,
se ha dictado sentendla oontecha 14 ,de marzo- de 1974, cuya
parte di~pOSitív& f¡lSC~o sigue: .

-Fallamos: Que desestimando el presente recurso contencio­
so-administrativo interpuesto por don Pedro Lima Paredes con·.
tm acuerdo de la Sala· de Gobierno del Consejo Supremo de
Justicia. Militar de cinCo de mayo' de ~l novecientQs setenta,
que de:ne$Ó el recutso ,de reposición f-ormulado sobre actuali·
lación de la base de la pensión,dereUro, debemos declarar y
declaramos dicho acuerdo ajustado a derecho, absolviendo de la
demanda a la Admiíústractóh; sin 8Speciaí dec!&r,aclónen cuan­
toa costas.

l\slpor esta nuestra sen.tenci'li., que se publicará en el «Bole·
tín Oficial del Estado", e insertará en la CCOleeción Legielativaa,
definitivamente juzgando, lo pronunciama:s, ·mandamos y f1r.
mamos.'"

_En su virtud, este MiniSterio ha tenido a bien disponer se
cumpla en sus propios terminas la referida sentencia., publiCán­
dose el aludido fallo en el ..Boletin'Oficial del Estado",. tOdo
ello _en CÚIn.lplimfento de- lo pre~nido en el art1~lo 105 de la
Ley de lo Contencloso·Admintstrativo de 27 de diciembre de
1956 («BoleUn Oficial dei Estado", nümero·'363).

10 que por la presente- Orden- ministerial digo a V. E. para
su conocimiento yefecoosconsiguientes,

Dios guard'fil a V,. E. muchos años.
Madrid, 29 de abril' de 1974.

COLOMA GALLEGOS

Excmo. Sr. Teniente General ~esidente del Consejo S'upremo
ere Justicia Militar.

MINISTERIO DE HACIENDA

10114 ORDEN de 10 de abril de 1974 por la que se
dispone la e¡""ación ele sentencio ele la Audiencia
Territorial de-ZCiragoza recatda. en aL-recur80núme·
ro' 301~168, interpuesto parla «Sociedád General
4.zucarera de Esp.:z.i\4, 8. A."" por Impuesto In­
dustrlaJ~LLcencia Ftscal.

Ilmo. Sr.:- Visto el ,testimonio 'da-la sentencia dictada en 1974
PO! la Audiencia Territorial da Zaragoza,' por la· Sala de lo
Contencioso-Administrativo, en rebunto nÚIllero301.76,8. inter·
puesto por la «SOciedad General Azu.carera'de Espafta, Sociedad
AIiÓnbn8.»~ contra R:e'SC'lución del Tribunal 'Económico·Adminis·
trativo CentraLde 26 de septiembre de 1972, en relación con
el fallo del Tribunal ProvlIicial de zaragoza de 29 de diciembre
de 1971, sobre .liquidaéi6n' por· Impuesto·· lndustrial- Licencia
Fiscal; ,

Resultando que concurren en este caso las circunstancias
previStas en el· páqafo quinto del .artículo 105 de la Ley de
27 de diciembre de 1956,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer la .ejecuci6n en
sus propios ténninos de la referida sentencia. cuya parte dis­
positiva es como sigue:

cFallamos: Prlmero.-DesesUmamos el réeurso contencioso·
administrativo deducido e~ norilbre.Y representación de la "So·

ciedad General Azucarera de Espafta, S. A.", contra el acuerdo
del· Tribuna! Económico·Administrativo Central de 26 de sep­
tiembre 'de '1972, que declaró -la procedencia del gravamen de
la actividad de desecación de ia pulpa de remolacha por el
epígrafe 1825-0) de las vigentes tarifas de Licencia Fiscal del
Impuesto Industrial declaró procedente liquidación complemen~

tarta por-recargo de prórroga sobre la baSé de 261;612 pesetas,'
declaró lmpro¡:;edenta la sanción y calificó el expediente como
de rectificación sin penalidad alguna; acuerdo que expresamente
confirmamos. Segundo.-No hacemos imposición de costas._

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madlid, lO de abril de 1974.-Por delegación, el Subsecretario

de 'Hacienda, José López-Muñiz González-Madroño.

Ilmo. Sr. Director general de Impuestos.

ORDEN de 10 de abril de 1974 por la que s.
dispone la ejecución de· sentencia del Tribuna' Su-­
premo recaída en' el r.curso número 301.034, tntet·.
puesto por «Energía e Industrias, Apugon6sG$. S~
ciedad Anónima",. por Licencia Pisca·l del Impuesto
Industrial.

Ilmo. Sr.: Visto el iestimonio de la sentencia dictada en
19 de enero de 1974 por la Sala Tercera del Tribunal Supremo
en recurso contencioso-adminiStrativo número 301.034172, 1nter~

puesto por «Energía e Industrias Aragonesas, S. A."', contra
Resolución del Tribunal Económico--Administrativo Centrar de
7 de diciembre de· 1971, en relación con la bonifica.eión en
su industria i por aplicación' de los.' beneficios de la Ley de
15 de mayo da 1$45,. en Licencia.·Fiscal del Impuesto Industrial;.

J;1-esultandoque concurren en es!e. ea.so las circunstancias
previst&sen el pártafo quinto del articulo, 105 d~. la Ley da
27 de diciembre de 1956,

. Este Ministerio ha tenido a bien disponer la ejecución en
BUS propios términos. de la' referida sentencia, cuya parte dis­
positiva es como sigue:

«Fallamos: Que desestimando el recurso número a01.034n2,
interpuesto a· nombre de "Energía e Industrias Aragonesas,
Sociedad Anónima" , contra. acuérdo del Tribunal, Económico~
Adininístrativo Central de 7 de diciembre de 1971', ·sobre boni~
ficación :eo_ el Impuesto Industri~l-LicenciaFUlca1•. debemos d.e­
clarar y declaramos que dicho acuerdo está ajustado al or~

denamiento juridico Y. por tanto, es válido, así Como la Uqui~
dación a que se .refiere; sin hacer declaración alguna sobre
las' costas del mismo recurso.'"

Lo que comunico a V. 1.. para su conocimiento y demás
efectos.

Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 10 de abril de 1974.-Por delegación, el Subsecreta.rio

de Hacienda. José López-MuñÍZ González-Madrofio.

nmo. Sr. Director general de Impuestos.

10116 ORDEN de 10 de abril de '1974 por la qU6 se
,hsponela ejec-ueión aesBn;enc-ia del Tribunal Su-,
premo 'en recursd núlJtaro 300.81'8. tnteJ?)ussto .por
-Ebro. Cta. de AzÚCOTt:t8y Alcoholes, S.A.-, contra
Resolución del Ti'tbunal Eoonómioo-Centrcl, por Im~
puesto I.ndustnal, Licéncia Fiscal.

Ilmo. Sr.: Visto el testimonio de la sentencia dictada en
6de.febrero de 1973 por la Sala Tercera del Tribunal Supremo
en recurso .número 300.618, interpuesto por -Ebro,Cía. de Azú~
cares' y Alcoholes, S. A .• , contra Raaolución dei TribunalEco~
nómico-Administrativo Central de 1 de:junio de 1971, el¡. relación
oon la tributación de la desecación de la pulpa. de remolacha
para obtención de piensos para el ganado, por Impuesto Indus­
trial, Licencia Fiscal;

Resultando que concurren en este caso las circunstancias
prevista.s en el párrafo quinto del articulo 105 de ia Ley de
27 de diciembre de 1956,

Este Ministerio ha tenido, a bien disponer la ejecución en
sus propios términos de la referida sentencia, cuya parte dis~
positiva· es .como sigue:

«FaUamú~: Que estimando el recurso contenclOlSo-adminis·
trativo inte-rpuesto por' el Procurador don Enrique Hernández
Tabernílla; en nombre de "Ebro, Cia. de Azúcares y ~l~oho~
les, S. A.", contra acuérdo del Tribunal Económico-AdmlDlstra~
Ovo Central de 1 de junio de 1971, debemos anular y anulamos
en parte el referido acto administrativo y los que el mismo
dejó subsistentes, por no ser conformes a derec~o. en. cuan~o
apreciaron en la Sociedad recurrente una infra;cclón tributarla
de omisión que sancionaron con la correspondIente multa, por
no haberse' dado de alta, por. propia. micia.tiva, en el periodo
comprendido entre elIde enero de 1968 y 30 de junio de 1970,
en la Licencia FisC.al del Impuesto Industrial, por la actividad
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No existiendo ninguna de las causas de suspensión o ineje~

cución establecidas en el' articulo lOS de la Ley Reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-!Administrativa,

No existiendo ninguna'de las causas de suspensión o ineje­
cución establecidas en el artículo 105 de la Ley Reguladora
de la Jurisdicción Contencioso..Administrativa,

Este Ministeric acuerda que el preinserto fano sea cumplido
en sus propios términos.

Lo que comunico a V 1: para su conocimiento y efectos
consiguientes.

Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 15 de -abril de 1974.-P. D., el Subsecretario de

Hacienda, José López·Muñiz González·Madroüo.

Ilmo. Sr. DiredOl generál de Impuestos.

ORDEN de 15 de abril de. 1974 por la que se
dispone se cumola en sus propios terminas la sen~

tenciadel Tribunal Suoremorecaída en el recurso
número 301.319172:· interpuesto por "Manuel Rojas
Pérez, S, A .... par Tmpusstosobre Sociedades. ejer­
cicio de 1969.

10119
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Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-'administratívo núme­
ro 301.319/72, .interpuesto por «Manuel Rajas Pérez, S. A.", con­
tra resolucIón del Tribunal Económico-Administrativo Central
de 11 de abril de 1972, referente al Impuesto sobre Sociedades,
ejercicio de 1969, la Sala Tercera del Tribunal Supremo ha
diCtado sentencia en ·18 de diciembre de 1973, cuya parte dispo­
sitiva es del tEmor siguiente;

..-Fallamos:Que debemos desestimar y désestimamos el re­
curso interpuesto por la Entidad "Manuel Rojas Pérez, Sociedad
Anónima". contra~a resolución del Tribunal Económico-Admi·
nistrativo Central de 11 de abril- de 1972, que le denegó la
suspensión de la ejecución, del ingreso de doscientas dos mil
novecientas·cincuenta y cuatro pesetas,· correspondientes a liqui­
dación girada por Impuesto sobre Sociedades del ano 1009.
declarando que dicho acuerdo V las por él confirmados son
conformes a derecho, absolviendo de la demanda Q la Admi­
nistra.ción; sin hacer expresa imposición de costas."

No existiendo ninguna de las causas de' suspensión o ine­
¡acución establecidas en el artículo 105 de la Ley Reguladora
de la Jurisdicción ContenciOHO-Administrativa,
. Este Ministerio acuerda que el preinserto fallo sea cumplido

en sus propios términos
Lo que comunIco a V. L para su ..conocimiento y efectos

consiguientes
Dios guarde a V, 1. muchos años. ;
Madrid, 15 de abril de 1974.-P. D .• el Subsecretario de

Hacienda. Jasé López-Muñiz González-Madroño.

Ilmo. Sr. Director general de Impuestos.

ORDEN de 15 de abril de 1974 por la que se
dispone se cumpla en sus propios términos la sen­
tencia del Tribunal Supremo recaída eh el recurso
nUmero 300.858, interpuesto por Teodosio ,Reyzábal
Revilla y dos más, pOr Impuesto 80bre Sociedades
correspondiente a los ej~rcictos de 1962 y 1963.

Ilmo. Sr.~ En el recurso contencioso-administrativo núme·
ro 300.65B,:interpuesto 'P.Dr Teodoro Reyrz.ábal Revilla y dos más
contra resolución del Tribunal Económico-Administrativo Central
de 8 .de junio de 19~1, por ~l Imppesto sobre Sociedacles co~
rrespondiente a los ejercidas de 19t12 y ·1963. la Sala Tercera
del Tribunal Supremo ha dtetado sentencia en 8 de junio de 1971,
cuya parte dispositiva es de.l tenor siguiente: ...

.Fallamos; Que desestimando en todas sus partes el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por el Procurador
don Juan Corujo López Villamil, en nombre y representación
de don Alberto Zúñiga Zurbano don Florentino Lafuente Mar­
tínez y don Teodosl0 Reyzábal Revilla, debemos mantener y
mantenemos, por hallarse ajustado a derecho, el acuerdo re­
currido del Tribunal EconómJco--Administrativo Central de 8 de
junto de 1971. que,resolviendo la reclamación promovida por
Reyzábal, Lafuente yZúñiga contra acuerdo del Jurado Central
Tributario de 13 de diciembre de 1968, que fijaba bases' tribu~
tarias aefeetos del 'Impuesto sobre Sociedades y ejercicios
de 1962 y 1963. acordó: 1.°. que dicha Entidad constituye una
Sociedad civil encuadrada como tal en el número VI de la
regla 2,- de la Instrucción d@ 13 de mayo de 1958, y 2.°, que
era ímprocedente la reclamación promovida contra el acuerdo
del Jurado, por. cuanto no concurre. en el mismo ninguna
de las circunstancias exigidas en el número 3 del artículo 152
de la Ley Genera)' Tributaria; declaramos que no· ha lugar
a los pedimentos que se contienen en las letras al, bl Y e)
de ·111 súplica de la demanda; y no hacemos' expresa imposición
de las costas causadas en el presente recurso."

ORDEN, de 15 dé abril de 1974 por la que se
dispone's8 cu~pla en SUB propios términos la sen­
tencfo del Tribuna~ Supremo recaída en el recurso
número 301.205, interpuesto por Mutualidad de la
Federación Industrial de Autb Transportes de Ca­
ta:lulla (F.l.A.T.e.J, por Impuesto sobreSocietlades,
ejercido de 1969.

nmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo núme­
ro 301.205, .interpuesto por Mutualidad de la Federación Indus­
trial de /luto Transportes de Catalufia (F.I.A.T.CJ contra reso~
lución del Tribunal Económico-Administrativo Central_ de 11 de
enero de -1972. por el Impuesto sobre Sociedades. ejercicio 1969,
la Sala Tercera del Tribunal Supremo ha dictado sentencia
en ~1 de enero de 1972, cuya parte dispositiva es del tenor
sigUIente:

de obtención de pulpa de remolacha para ser destinada a pienso
para el ganado, y. en su lugar. declaramos n9 haberse cometido
infraoción tributaria alguna al' obrar en la forma indicada.
por ausencia total de voluntadedad, y reconocemoS a favor
de "Ebro, Cía. de Azúcares y Akoboles, S. A.". el derecho
a la devolución de la cantidad que pagó por el concepto de
multa, en el período de referencia; sin hacer especial i.mposi9-ión
de las costas procesales.»

Lo' que comunico a -v 1, para su conocimiento y efectos.
Dios guarde -a V. 1. muchos años.
Madrid, 10 de abril de Í974,-Por Delegación, el Subsecretario

de Hacienda, José López-Muñiz González~Madroño.

Ilmo. Sr. Director generl}l de Impuestos.

«Fallamos: Que estimando el recurso contencíoso~administra­
tivo interpuesto por el Procurador don Juan Corujo y López
Vi1Jat?-i~, en nombre de la Mutualidad de la Federación In·
dustrJal de Auto Tram,portes de Cataluña. contra resolución
del Tribunal Económico-Administrat1-vo Central de 11 de enero
de 1972, debemos anular y anulamos dicho acto administrativo
y los que el mismo deJó subsistentes, por no ser -conformes
a .d~recho. en cuanto aplicaron a la mencionada Mutualidad
el tlp,! del 4,10 por 100 en el Impuesto sobre 'Sociedades, a
la~ pTlmas del seguro obligatorio de automóviles, en el primer
trImestre, del do 1969, y en su -lugar declaramos que el
ti~o impositiyo aplicable debe ser"el del'l,30 por 100 de tales
prImas, con ,reconocimiento a favor de la Mutualidad de la
Federación Industiial de Auto Transportes de Catalut'la _del de- <

recho a la devblución de las cantidades indebidamente satis~
fe.ahas; sin; hacer especial imposición de las costas procesales~"

«Fallamos: Que -sin acoger el motivo, de inadmisión formu·
lado por el Abogado del' Estado y desestimando el recurso
contencioso-administrativo interpuesta par el Procurador dan F"'­
derico Entiquez Ferrer, en nombre y representación de la Cafa
de Ahorros de Tarrasa. debemos mantener y mantenemol¡l. por
hallarse ajustado a derecho, el acuerdo dictado en 13,de julio
de 1971 por el Tribunal Económico-Administrativo Central, que
confirmó en todas sus partes el fallo del Tribunal Económico­
'AdminiB~ativo Provinoial de Barcelona de 25 de junio de 1970,
relacionapocon liquidación efectuada a la Entidad recurrente
por el Impuesto EspeCial y Transitorio del 10 por 100. creade
por el artículo 12 del Decreto-ley de 27 de noviembre de 1987.
correspondiente al ejercicio de 1968. y no hatemos expresa
imposición de las costas causadas en este recurso."

i No existiendo ninguna de las causas de suspensión o inei.é­
cución. establecidas en ,el articulo ·100 de la Ley Reguladora
de la JUriSdicción Contencioso·Administratlva,

Este Ministerio acuerda que el preinserto' fallo sea cumplido
en sus propios términos. .

Lo qUe comu!lico a V. l. para su conocimiento y efectos
comüguientes.

Dios guarde a V~ l. muchos afias. .
Madrid, 15 de abril de 1974.-P. D.. el, Subsecretario de

Hacienda. ~osé López Muñiz González~Madroño.

llmo. ·Sr. Director general de Impuestos.

ORDEN de 15 de- n-bril de 1974 'por la que se
dispone se cumpia ~n sus propios términos la sen­
tencia del T'rtbunal' Suoremo recaidaen el recurso
número 300.759/71, interpuesto por Cafa de Ahorros
de Tarrasa, por Impuesto Especial y Transitorio
del, 10 por lOO, ejercicio 1968.

Dma. Sr.: En el recursocontencioso-aciministrativo nume·
ro .'300.759/71, interpuesto por Caia de Ahorros de TarrasB contra
resolución del Tribunal Ec'onómico--Administrativo Central de
13 de julio de 1971, refer,ente al Impuesto Especial y Transitorio
del 10 por 100 correspondiente al ejercicio de 1968, la Sala

"Tercera del Tribunal Supremo, ha dictado sentencia, en 13 de
octubre de 1972. cUya parte dispositiva es _del tenor sigu~ente:


